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Chalupkovo 
Brezno 2023

Mesto odstránilo lavičky 
pred nákupným centrom 

Na Mazorníkove 
rekonštruujú škôlku 

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 10. NOVEMBRA 2023
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Breznianska samospráva vlani na 
konci roka začala s výstavbou mo-
dernej kompostárne. Stavenisko sa 
nachádza za bývalou mliekarňou 
a súčasnou betonárkou na Mlieka-
renskej ulici. Ide o  lokalitu, ktorá 
je v územnom pláne Brezna určená 
na funkciu priemyselnej výroby a je 
dostatočne vzdialená od najbližšej 
obytnej zóny.

Snahou mesta je v súlade s plat-
nou legislatívou zabezpečiť v rámci 
zberu komunálneho odpadu vyse-
parovanie biologicky rozložiteľných 

zložiek kuchynského komunálne-
ho odpadu z rodinných a bytových 
domov a  ich následnú ekologickú 
likvidáciu. Ako uviedol primátor 
Tomáš Abel, vďaka dôkladnej se-
parácii sa zníži percento biologicky 
rozložiteľného komunálneho od-
padu, ktorý sa skládkuje a likviduje 
na miestnej skládke, čím sa mestu 
znížia poplatky za jeho uloženie. 
Ušetrené financie následne pokryjú 
navýšenie cien za prepravu odpadu. 
„Ide o kompostáreň s najmodernej-
šou technológiou, ktorej výsledkom 

bude kompost vhodný do záhrad, 
využijeme ho tiež ako kvalitné or-
ganické hnojivo na potrebné úpravy 
mestskej zelene.“

Ako prvé z prác prišlo na rad od-
stránenie náletových drevín a zrov-
nanie terénu na požadovanú úro-
veň. Podľa investičného odboru, 
nasledovala úprava parcely sníma-
ním ornice do pracovnej plochy, vy-
týčenie stavieb, objektov, výkopové 
práce, príprava podložia základných 
škár, betonáž základných pásov s ar-
movaním. Momentálne realizujú 

práce na zvislých budúcich stenách 
haly kompostárne t.j. armovanie, 
debnenie, betonáž a potom začnú so 
stavebnými prácami na prevzduš-
ňovacích boxoch. 

Na výstavbu kompostárne, ako 
aj na stroje a technológiu, mesto od 
Ministerstva životného prostredia 
SR získalo nenávratný finančný prí-
spevok vo výške 2 374 912,89 eura, 
pričom povinné 5 % spolufinanco-
vanie predstavuje sumu vo výške 
124 995,42 eura. 

(md)

Mesto Brezno úspešne pokračuje vo výstavbe novej kompostárne s modernými technológiami, ktorá ročne 
spracuje 3500 ton biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu. Predpokladaný termín ukončenia prác 
je jún 2024.
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 

STRANA 2 STRANA 3 STRANA 4STRANA 2 STRANA 3 STRANA 4
Brezno
#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
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Chalupkovo Brezno 2023. Festival opäť ukázal 
talent a kreativitu pedagógov z celého Slovenska

Festival umenia a kreati-
vity učiteľov je úspešne za 
nami. Chalupkovo Brezno 
tohto roku venované Mar-
tinovi Rázusovi spríjem-
nili workshopy, slávnostné 
služby Božie, sprievodné 
podujatia a jedinečný večer 
v synagóge.

Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a  športu SR 
a  mesto Brezno usporiadali 
už 54. ročník Chalupkovho 
Brezno. 

Workshopy sa zaplnili do 
posledného miesta

Program bol opäť veľmi 
pestrý, na svoje si mohli prísť 
nielen pedagógovia, ale aj ve-
rejnosť. Trojdňové podujatie 
od 13. do 15. októbra otvorili 
tvorivé dielne a  workshopy 
v gymnáziu, hotelovej akadé-
mii, elokovanom pracovisku 
Základnej umeleckej školy, 
Základnej škole Karola Ra-
poša a Centre voľného času. 
Účastníci sa mohli zapojiť do 
praktických cvičení nadšené-
ho fotografa Tomáša Turňu, 
ktorý porozprával o  foto-
grafii a  technikách, kresbu 
ako miesto hľadania nových 
možností, prameň poznat-
kov, zážitkov zasa priblížil 
dlhoročný porotca v kategó-
rii výtvarná tvorba Jaroslav 
Uhel. Do posledného miesta 
sa zaplnili aj workshopy na 
tému Nenásilná komuniká-
cia pod lektorskou taktovkou 
Mariana Majzlíka či Ako na 
stres poradila lektorka Viktó-
ria Pančíková. 

So skúsenosťami s vysoko 
efektívnym vyučovaním sa 
podelila niekoľkonásobná 
laureátka, učiteľka 1. stupňa 
ZŠ s MŠ K. Rapoša v Brezne 
Jana Spáčová. Viac o  ume-
leckom prednese Prečo? 
Ako? učiteľom porozprávala 
školská inšpektorka Melánia 
Dubínyová a  učiteľka ZUŠ 
Veronika Mravcová. Študenti 
tiež mali možnosť diskutovať 
s dlhoročným chalupkovcom 
a  skúseným pedagógom Ľu-
bomírom Pajtinkom o aktu-
álnych témach a  jeho novej 
knihe, ako i so spisovateľom, 
moderátorom a  dramatur-
gom z  rádia Regina Stred 
Marcelom Pálešom o  moti-
vácii, jazykovom prejave mla-
dých a ich vzťahu k umeniu. 

Súčasťou festivalu boli aj 
sprievodné podujatia

Zaujímavým miestom 

stretnutia bola mestská veža. 
Neformálnou a hlavne zábav-
nou formou spisovatelia pre 
deti a mládež Valentín Ševčík 
a Ján Pochanič viedli rozho-
vory so žiakmi Základnej 
školy Karola Rapoša o  tom, 
čo majú nové vo svojej lite-
rárnej tvorbe. Popoludnie vo 
zvonici spríjemnil recitáciou 
a hrou na harmonike kolektív 
Základnej umeleckej školy. 

V  rámci sprievodných 
podujatí si na Chalupkovom 
Brezne pravidelne pripomí-
najú aj významné osobnosti 
našich národných dejín. Ten-
to ročník bol venovaný 135. 
výročiu narodenia Martina 
Rázusa. Život a  pôsobenie 
spisovateľa, evanjelického 
kňaza a  politika v  Brezne 
a  následné rezonancie jeho 
odkazu priblížili v  priesto-
roch Meštianskeho domu na 
trinástke traja odborníci. Ini-
ciátor, spoluzakladateľ a hlav-
ný tvorca základov veľkej 
tradície tohto jedinečného 
podujatia, čestný hosť profe-
sor Ladislav Bartko, sloven-
ský publicista, komunikológ 
a  mediálny odborník profe-
sor Samuel Brečka, dlhoročná 
garantka v kategórii literárna 
tvorba, publicistka, literárna 
historička a múzejníčka dok-
torka Jana Borguľová.

Slávnostné otvorenie 
v evanjelickom chráme

Podujatiu požehnali a sláv-
nostne ho otvorili v  evanje-
lickom kostole, kde 47 rokov 
pôsobil nositeľ pomenovania 
Ján Chalupka. Na pôde chrá-
mu všetkých na slávnostných 
službách Božích privítal do-
zorca cirkevného zboru Mi-
lan Dolňan, kázal farár Ra-
dim Pačmár, ktorý vo svojej 
kázni poďakoval učiteľom za 
ich prácu, poslanie a poprial 
im, aby vždy s chuťou ukazo-

vali cestu, žiadne frustrácie, 
či problémy ich neodradili, 
neznechutili. 

Učiteľom sa prihovoril a na 
pôde mesta ich privítal vice-
primátor Miroslav Fašang. 
Ako podotkol, verí, že tento 
ročník venovaný Rázusovi, 
prinesie posolstvo pre mladé 
generácie, ktoré aj v jeho die-
lach môžu nájsť inšpiráciu. 

Tichú spomienku v kostole 
venovali dlhoročným priate-
ľom a priaznivcom podujatia 
Jurajovi Sarvašovi, Ľudovíto-
vi Petránskemu, Ivanovi Plin-
tovičovi. Hlboké dojmy vo 
všetkých zanechal aj Učiteľ-
ský otčenáš v podaní Melánie 
Dubínyovej, ktorá je dušou 
Chalupkovho Brezna.

 Po slávnostnom otvorení 
účastníci spoločne položi-
li kvety k  pamätníku Jána 
Chalupku a  soche Martina 
Rázusa. Pietny akt sprie-
vodným slovom obohatila 
predsedníčka miestneho od-
boru Matice slovenskej Ivana 
Kružliaková. 

Vyhlásenie výsledkov 
spestrila výstava a koncert

Pedagógovia v  sobotu od 
ranných hodín súťažili v lite-
rárnej, výtvarnej, hudobnej 
tvorbe a  umeleckom pred-
nese, a  to v  základnej ume-
leckej škole, gymnáziu, sy-
nagóge a hotelovej akadémii. 
Očakávaná chvíľa nadišla 
vo večerných hodinách, keď 
v  synagóge vyhlásili víťazov 
a odovzdali im ceny. 

Vyhláseniu výsledkov 
predchádzala vernisáž výsta-
vy minuloročného laureáta 
v  kategórii výtvarná tvorba 
Rastislava Turňu s  názvom 
Návraty. Záverečnú bodku 
za podujatím dal jedinečný 
koncert hudobnej dvojice 
Martina a  Veroniky Husov-
ských. O  obľúbenosti festi-

valu svedčí aj vysoký počet 
súťažiacich 86, ktorých sa 
tento rok zúčastnilo najviac 
za posledné roky. 

Výsledky najlepších 
súťažiacich z okresu 
Brezno 

Laureáti: inovatívne me-
tódy a  umelecká tvorivosť 
v  edukácii: Júlia Šingerová, 
MŠ Kolkáreň, Podbrezová  

Mimoriadne ceny: Cena 
venovaná primátorom mesta 
Brezno Tomášom Abelom: 
Tatiana Vilhanová a  Ale-
xandra Vaníková ZŠ s  MŠ, 
Predajná – za mimoriadny 
prínos využitia inovatívnych 
metód v  predprimárnom 
vzdelávaní, cena venovaná 
Miestnym odborom Matice 
slovenskej v Brezne: Viktória 
Hriňová, Spojená škola Po-
hronská Polhora – za auten-
tickú interpretáciu ľudovej 
piesne z regiónu Horehronie

Umelecký prednes: strie-
borné pásmo: Dagmar Mi-
hoková, ZŠ Beňuš, bronzové 
pásmo: Mária Pacerová, Ján 
Žitný, Eva Kolembusová 

(všetci Club poeticum nó-
vum)

Literárna tvorba: poézia: 
bronzové pásmo: Mária Pace-
rová, Eva Kolembusová (obe 
Club poeticum nóvum Brez-
no), próza: zlaté pásmo: Eva 
Hančáková (Club poeticum 
nóvum Brezno), bronzové 
pásmo: Anastázia Kováčo-
vá, Eva Kolembusová, Mária 
Cesnaková (všetky Club poe-
ticum nóvum)

Výtvarná tvorba: zlaté 
pásmo: Rastislav Turňa, ZUŠ 
Valaská, Lucia Karolová, ZŠ 
K. Jarunkovej, Podbrezová, 
bronzové pásmo: Magdaléna 
Basárová, ZŠ s  MŠ Závadka 
nad Hronom

Interpretácia piesne – spev 
ľudovej piesne: zlaté pásmo: 
Viktória Hriňová, Spojená 
škola Pohronská Polhora, 
strieborné pásmo: Anna To-
kárová, ŠZŠ Brezno, Erika 
Kánová, Ľubica Hroncová – 
Súkromná spojená škola ŽP 
Podbrezová

Hra na hudobnom nástro-
ji: zlaté pásmo: Anna Švo-
ňavová, ZUŠ Brezno, Ľubica 
Hroncová, Súkromná spojená 
škola ŽP Podbrezová, Matej 
Krella, Anna Švoňavová, ZUŠ 
Brezno, Komorné zoskupe-
nie , ZUŠ Valaská, strieborné 
pásmo: Musica Berezun, ZUŠ 
Brezno, bronzové pásmo: 
Adriana Bundová, Martina 
Hricovíny, ZUŠ Valaská

Inovatívne metódy a ume-
lecká tvorivosť v  edukácii: 
zlaté pásmo: Rastislav Turňa, 
ZUŠ Valaská, Alena Majerní-
ková, ZŠ s MŠ Karola Rapoša, 
Brezno, Júlia Šingerová, MŠ 
Kolkáreň, Podbrezová, Ta-
tiana Vilhanová a Alexandra 
Vaníková, ZŠ s MŠ Predajná.

 (md)
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Aplikáciu Brezno sa snažíme stále 
zlepšovať, aby bola čo najužitočnej-
šia a prinášala verejnosti všetko po-
trebné.

Rezký krok s  novinkami v  našom 
meste držíte vďaka modulom Aktuali-
ty či Úradná tabuľa. Plány cez víkend 
sa vymýšľajú omnoho jednoduchšie 
za pomoci modulu Podujatia či Ki-
no. Príjemné čítanie počas blížiacich 
sa dlhých zimných večerov zabezpe-
čia mestské noviny Brezňan, ktoré si 
v aplikácii taktiež našli svoje miesteč-
ko. V  bližšom spojení sme aj vďaka 
možnosti posielať vám aktuálne Sprá-
vy z  úradu či Odkazy od primátora. 
Vďaka našej aplikácii budete mať vo 
svojom telefóne všetky Dôležité kon-
takty a sú tu pre vás pripravené aj krát-
ke, no užitočné tipy Ako vybaviť všet-
ky dôležité záležitosti, či už sú to veci 
spojené so svadbou, prepisom auta, 

výstavbou či kúpou nehnuteľnosti, za-
ložením s.r.o. alebo živnosti a iné.

Jeden z  najdôležitejších aspektov 
nášho života a zároveň modul, ktorý 
sa dostal na rad teraz, je práca. V tej 
trávime častokrát väčšinu svojho dňa 
a za tento čas by sme sa v nej mali cítiť 
čo najpríjemnejšie. Práve preto sme si 
tentoraz vzali na mušku modul Ponuka 
práce, vďaka ktorému budete mať vždy 
aktuálny prehľad o najnovších pracov-
ných ponukách v Brezne a  jeho blíz-
kom okolí. Máme však skvelú správu 
aj pre tých, ktorí svojich zamestnancov 
práve hľadajú. V našej aplikácii už to-
tiž môžete pridávať pracovné ponuky 
i vy sami. Toto všetko (a omnoho viac) 
sú dôvody, pre ktoré by ste si aplikáciu 
Brezno mali stiahnuť a to prostredníc-
tvom Google Play alebo App Store. Po-
mocou modulu Nastavenia si následne 
môžete označiť oblasti, z ktorých máte 
záujem prijímať notifikácie.  (br)

Žiadne lavičky, žiadna 
Wi-Fi sieť, žiadny dôvod 
na celodenné vysedávanie, 
znečisťovanie okolia ani 
narúšanie verejného po-
riadku. Neúnosná situácia 
pred Pointom sa po prijatí 
razantných opatrení pod-
statne zlepšila. 

Majitelia prevádzok žia-
dajú, aby to tak zostalo na-
trvalo.

Stačilo demontovať 
lavičky a vypnúť internet

Mestu sa dlho nedarilo 
nájsť riešenie, ktoré by ob-
medzilo zhromažďovanie 
neprispôsobivých osôb 
pred obchodným centrom 
Point v blízkosti autobuso-
vej zastávky na Ulici ČSA. 
Ani zintenzívnenie hliad-
kovacej činnosti mestskej 
polície (MsP) ich totiž ne-
odradilo od bezcieľneho 
posedávania, fajčenia či 
popíjania, ktorým zneprí-
jemňovali život okoloidú-
cim, zákazníkom centra 
aj cestujúcim. Na chodní-
ku pred prevádzkami po 
nich pravidelne zostávala 
špina a  neporiadok, na čo 
breznianska radnica rea-
govala razantným opatre-
ním. „Na porade vedenia 
som rozhodol o  odstráne-
ní lavičiek spred OC Point 
a  zástupca primátora Mi-
roslav Fašang kontaktoval 
jednotlivé prevádzky, aby 
vypli bezplatnú Wi-Fi sieť, 
pre ktorú tam mnohí sedá-
vali,“ informoval primátor 
Brezna Tomáš Abel.

Technické služby (TS) 
spolu so správcom OC 
Point následne demonto-
vali celkovo sedem lavi-
čiek a výsledok sa dostavil 
takmer okamžite. „Stav sa 
podľa mestskej polície, pre-
dajcov a  zamestnancov TS 
zlepšil o  70 %. Prevádzky 
nás zároveň požiadali, aby 
sme tieto opatrenia pone-
chali v platnosti aj naďalej,“ 
skonštatoval primátor. Po 
novom tak lavičky zostali 
už len v objekte autobusovej 
zastávky, ktorú mestská po-
lícia pravidelne monitoruje.

Pomáhajú občianske 
hliadky aj kamery 

Na základe skúsenos-
tí označil verejný priestor 
pred Pointom ako problé-
mové miesto aj náčelník 

MsP Ladislav Majer. „Väč-
šinou bezdôvodne sa tam 
zdržiavali neprispôsobiví 
občania a keďže mali mož-
nosť, sedeli na lavičkách 
a krátili si čas stretávaním. 
Po prijatí príslušných opat-
rení sa situácia zlepšila 
a počet osôb, ktoré tam len 
tak vysedávali, sa výrazne 
znížil.“ Táto časť je aj naďa-
lej pod dohľadom kamero-
vého systému a  nápomoc-
ná je aj miestna občianska 
a poriadková služba (MO-
aPS). „Jej členovia majú sta-
novený úsek, v  rámci kto-
rého sa pohybujú, a  v  prí-
padne zistenia porušenia 
zákona alebo všeobecne 
záväzného nariadenia to 
oznámia hliadke MsP, ktorá 
vec rieši.“ 

Mestská polícia v  tejto 

súvislosti pravidelne kon-
troluje a monitoruje aj iné 
časti mesta. „Zaoberáme sa 
aj prípadnými podnetmi od 
občanov, ako tomu bolo na-
posledy na Krčulovej ulici, 
kde sa na nových lavičkách 
stretávali bezdomovci,“ pri-
bližuje Majer. Podľa jeho 
slov sa častejšími kontro-
lami snažia týchto ľudí od-
radiť od zdržiavania sa na 
frekventovaných miestach 
a  podnietiť ich, aby dané 
lokality opustili. „Ak sa stav 
nezlepší, zvýšime tam vý-
kon služby a budeme hľadať 
prijateľné riešenie. Samo-
zrejme za týmto účelom sa 
snažíme rozšíriť aj kame-
rový systém a  pokryť ním 
čo najviac problémových 
miest.“

 (eš)

Zvýšte svoje šance zamestnať sa vďaka aplikácii Brezno

Mesto pre problém s neprispôsobivými občanmi 
odstránilo lavičky pred nákupným centrom

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

V  predposledný septem-
brový deň smerovali mest-
skí policajti na autobusovú 
zastávku na Jarmočisku, 
kde bezpečnosť cestnej pre-
mávky ohrozovali rómske 
deti. Hliadka ich dôrazne 
upozornila, aby bezdôvodne 
neprebehovali cez vozovku, 
pretože ohrozujú dopravu, 
ale predovšetkým sami seba. 
Na multifunkčnom ihrisku 
na Pionierskej 2 zas doho-
várali skupine mládežníkov, 
aby sa v areáli nezdržiavali, 
pretože športovisko je spo-
platnené a v prípade, že ho 
chcú využívať, musia si do-
hodnúť termín so správcom 
a zaplatiť poplatok. 

Začiatkom októbra za-
sahovali na Malinovského 
ulici, kde v parku na lavič-
ke prespával bezdomovec. 
Keďže nebol zranený a  ne-
potreboval ani lekárske ošet-
renie, hliadka ho vyzvala, 
aby miesto opustil. Ďalšieho 
muža bez domova vykázali 
z  vchodu bytového domu 
na sídlisku ŠLN. Príslušníci 
MsP asistovali aj záchraná-
rom RZP pri oživovaní od-
padnutej osoby v  blízkosti 
Tisovskej cesty. Vzhľadom 
na to, že resuscitácia nebola 
úspešná, na miesto privolali 
štátnu políciu a obhliadajú-
ceho lekára.

V  prvý októbrový piatok 
pomáhali aj pracovníkom 
občianskej hliadky, ktorí na 
dopravnom ihrisku našli le-
žať opitého muža s nožom. 
Po prebratí policajtom tvr-
dil, že vreckový nožík má pre 
svoju vlastnú potrebu a dob-
rovoľne im ho odovzdal. 
V ten istý deň ich požiadala 
o pomoc aj majiteľka moto-
rového vozidla, ktoré pri fut-
balovom štadióne poškodil 
neznámy páchateľ. Vinníka 
škodovej udalosti sa poda-
rilo identifikovať na základe 
záznamu z kamerového sys-
tému. Začiatok októbra sa 
niesol aj v znamení požiarov. 
Obyvatelia Vrbovej ulice pá-
lili odpadky a káble, pričom 
hliadke tvrdili, že oheň zalo-
žili deti a oni sa ho snažili len 
uhasiť. Skutočného pácha-
teľa sa však podarilo odhaliť 
vďaka kamerovému zázna-
mu a neminula ho pokuta.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: MB
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Bol Hohenlohe zloduch alebo kráľ? Tohtoročný 
Agrofilm hľadal odpoveď aj na túto otázku 

Zatvorený čas. V múzeu otvorili výstavu fotografií Petra Berčíka

Mesto Brezno venovalo seniorom 
darček v podobe koncertu

Vybrané festivalové fil-
my v  oblasti poľnohospo-
dárstva, výživy, ekológie, 
ale aj problematiky vidieka 
a  života jeho obyvateľov 
mohli diváci sledovať na 13 
premietacích miestach vrá-
tane Brezna. Napriek čoraz 
väčšej naliehavosti týchto 
tém bol záujem verejnosti 
žalostne nízky.

Trvalá udržateľnosť 
a ekologizácia

Do 39. ročníka medziná-
rodnej súťažnej prehliadky 
Agrofilm 2023 prihlásili au-
tori z  22 krajín celkovo 90 
dokumentov, v ktorých často 
rezonovala problematika 
ochrany pôdy, vody a trvalo 
udržateľného hospodárenia 
nielen v  prospech človeka, 
ale aj životného prostredia. 
„Vysoko oceňujem záujem 
tvorcov, ktorí sa usilujú kaž-
doročne priniesť dianie oko-
lo nás a  spracovať globálne 
témy do svojich prezentácií 

a filmových dokumentov. Ide 
predovšetkým o témy, ako sú 
napríklad potravinová kríza, 
pomoc Ukrajine, klimatické 
zmeny, ekologizácia poľno-
hospodárstva či viaceré ďal-
šie,“ skonštatoval minister 
pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka Jozef Bíreš, ktorého 
rezort projekt zastrešuje. Po-
čas festivalového týždňa od 2. 

do 7. októbra 2023 tak diváci 
na celom Slovensku mohli vi-
dieť hodnotné dokumentár-
ne filmy z rôznych častí sveta 
a  diskutovať s  pozvanými 
odborníkmi o mýtoch a hoa-
xoch, ktoré sa šíria aj v oblasti 
poľnohospodárstva.

Muž, ktorý vlastnil Tatry
Breznianski organizáto-

ri si na projekciu, ktorá sa 
uskutočnila v  priestoroch 
židovskej synagógy, vybrali 
štyri zaujímavé snímky zo 
slovenskej, ale aj zahraničnej 
produkcie. Okrem albán-
skeho dokumentu Migrácia, 
ktorý priblížil náročné puto-
vanie pastiera so svojím stá-
dom do „zasľúbenej zeme“, 
sa publikum mohlo bližšie 

oboznámiť s národným stro-
mom Maďarov vo filme Agát 
a med, a v domácej snímke 
Furmani zase lepšie spoznať 
náročnú prácu furmanov 
a ich vzťah k svojim štvorno-
hým pomocníkom v lese. 

Dokumentárny film z diel-
ne slovenského režiséra Bra-
ňa Molnára porozprával 
príbeh o  niekdajšom ma-
jiteľovi Belianskych Tatier, 
ktorým sa na prelome 19. 
a  20. storočia stal nemecký 
šľachtic Christian Hohenlo-
he. Dodnes je považovaný 
za kontroverznú postavu na-
šich dejín, keďže do svojich 
poľovných revírov priviezol 
nové nepôvodné druhy zvie-
rat, obmedzil dostupnosť 
chodníkov pre turistov, z lúk 
vykázal pastierov a z lesa ťa-
žiarov dreva. Či bol zloduch 
alebo kráľ, musia posúdiť iní, 
isté však je, že nastolil pra-
vidlá, z ktorých väčšina platí 
v Tatrách dodnes. 

 (eš)

Peter Berčík. Srdcom od-
daný fotografii, folklóru, 
rodnej hrude a tradíciám. 
V Horehronskom múzeu 
slávnostne otvorili výstavu 
jeho poslednej ucelenej prá-
ce, počas ktorej v tichu ulíc 
mesta detailne zachytil ne-
všednosti – brány, bráničky, 
kľučky či haspry.

Zatvorený čas. To je názov 
výstavy fotografií Petra Berčí-
ka, ktorej časť už od leta mô-
žeme obdivovať vo vonkajších 
priestoroch medzi kostolom a 
radnicou. Tentokrát omnoho 
viac záberov ponúka Hore-
hronské múzeum. Minulú so-
botu sa v meštianskom dome 

uskutočnila vernisáž, na kto-
rú prijali pozvanie všetci Pet-
rovi priatelia, rodina a známi 
z celého Slovenska. Výstavu 
s netradičným názvom a jej 

diela priblížila riaditeľka mú-
zea Ivica Krištofová, kurátor 
výstavy Ferdinand Hrablay a 
veru bolo aj veselo. Atmosfé-
ru spríjemnila ľudová hudba, 

fujaristi, speváčky z Mostáru, 
až sa rozpútala spontánna zá-
bava, na ktorej sa aj tancovalo. 
Zároveň nechýbalo trikrát 
živió Petrovi k okrúhlemu ju-
bileu, ktoré oslávil v auguste. 

Čas na fotenie sa mu otvo-
ril počas pandémie, keď sa 
námestie akosi vyprázdnilo. 
Každú ulicu, uličku zmapoval 
krok za krokom a  za necelé 
tri mesiace – na jar 2020 na-
fotil viac ako 1800 detailov a 
pohľadov na brány, dvory a 
iné zvláštnosti, okolo ktorých 
denno-denne chodíme a ani 
nevieme, že v meste sú. Ne-
nechajte si ujsť Zatvorený čas 
a navštívte výstavu, ktorá je 
v múzeu sprístupnená do 25. 

novembra. 
Ako dodal Peter, ďakuje 

všetkým, ktorí stáli pri zrode 
zorganizovania výstavy, Ho-
rehronskému múzeu a jeho 
riaditeľke Ivici Krištofovej, 
Ferdinandovi Hrablayovi, za 
účasť na vernisáži všetkým je-
ho srdcu blízkym ľuďom, spe-
váčkam z  FS Mostár, Ľudo-
vej hudbe Pavla Katrenčíka, 
ktorú viedol heligonkár Peter 
Giertl – Srnčiak, Martinovi 
Tesákovi a bývalému riadite-
ľovi Podpolianskeho osveto-
vého strediska Igorovi Dani-
helovi, ktorí potešili hrou na 
fujarách, a v neposlednom 
rade bačovi Jožovi Belkovi – 
Kamaskovi.  (md)

V kinosále mestského do-
mu kultúry vzdali vďaku, 
úctu a  obdiv skôr narode-
ným. Pri príležitosti Me-
siaca úcty k  starším mesto 
Brezno už tradične zorga-
nizovalo koncert, ktorým 
potešilo srdcia seniorov.

Október je mesiac, ktorý 
je oslavou jesene života a pri-
pomienkou úcty k starším ľu-
ďom. Koncert v nedeľu 8. ok-
tóbra bol skvelou príležitos-

ťou zaspomínať si na pekné 
chvíle a pookriať pri piesňach 
mladosti. Kultúrny program 
otvorilo spevácke duo Mir-
ka a  Ondrej Potančokovci, 
primátor Brezna Tomáš Abel 
a viceprimátor Miroslav Fa-
šang, pre ktorých bolo cťou 
a  potešením, že seniorov 
mohli privítať a pozdraviť.

Od samotného začiatku 
v kinosále vládla výborná ná-
lada. Divákov zabávali Mirka 
a Ondrej, ktorí na pódiu pri-

vítali aj svojich hostí, manže-
lov Silviu a Petra Klimentov-
cov, známych z  televízneho 
hudobno-zábavného progra-
mu Šláger. 

Návštevníci si z podujatia 
venovaného staršej generácii 
odniesli so sebou pekné zá-
žitky, na ktoré budú ešte dlho 
spomínať. Všetci sa už teraz 
tešia na ďalšie stretnutie s ich 
srdcu blízkymi speváckymi 
hviezdami a  hitmi ich mla-
dosti. (md) FOTO: MB

FOTO: MILAN PIVOVARČI

FOTO: YT / BRAŇO MOLNÁR
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Obnovou materskej školy sa zníži spotreba 
energie pri prevádzke verejnej budovy

Mesto finišuje s regeneráciou 
vnútrobloku na Mazorníkove

Cestári opravujú vozovku 
v centre mesta

Materská škola na Ulici 
MPČĽ 35 prechádza výraz-
nou rekonštrukciou s hlav-
ným cieľom znížiť spotrebu 
energie pri prevádzke verej-
nej budovy.

Materská škola, ktorá sídli 
v spoločnej budove so zák-
ladnou školou na Mazorní-
kove, už obnovou prešla, keď 
mesto pre deti a pedagógov 
vytvorilo komfortnejšie pod-
mienky na edukačné aktivity 
či rôzne činnosti spojené s 
hrou. Škôlkari majú pekné, 
moderné triedy, ako aj soci-
álne zariadenie vo veselých 
farbách na 3. a 4. poschodí. 
Nevyhovujúci bol však stav 
budovy z tepelno-energe-
tického hľadiska, kde boli 
značné tepelné straty, neeko-
nomická prevádzka objektu 

a neefektívne vynakladanie 
finančných prostriedkov, čo 
má za následok aj negatívny 
vplyv na životné prostredie. 
Breznianska samospráva sa 
rozhodla túto situáciu zlepšiť 
a pred letom začala s práca-
mi. 

Podľa informácií z inves-
tičného odboru, podarilo sa 

už zatepliť steny, strop nad 
štvrtým nadzemným pod-
lažím, vymeniť okná, dvere 
a vlhkú stenu pod úrovňou 
terénu obkopať a zaizolovať. 
Schodisko susediace s bu-
dovou školy nadstavili až do 
štvrtého nadzemného pod-
lažia. Čo sa týka interiéru, v 
triedach budú osadené reku-

peračné jednotky, ktoré budú 
vetrať priestory bez nutnosti 
otvorenia okien, a v celej bu-
dove materskej školy vyme-
nia svietidlá za úsporné LED. 

„Realizáciou projektu do-
siahneme úsporu energie na 
vykurovanie v rozsahu viac 
ako 55 %. Postupne upravíme 
aj priestory na prvom a dru-
hom nadzemnom podlaží, 
ktoré nespadajú do tejto re-
konštrukcie, a v budúcnosti 
ich plánujeme zrenovovať 
z vlastných zdrojov mesta,“ 
dodal primátor Tomáš Abel 
so slovami poďakovania za 
trpezlivosť pedagógom, ro-
dičom, detičkám, ako aj ve-
rejnosti za minimálne obme-
dzenia vo využívaní susedné-
ho športového areálu.

 Na obnovu materskej ško-
ly mesto získalo nenávratný 

finančný príspevok vo výške 
viac ako 250 tisíc eur od Mi-
nisterstva životného prostre-
dia SR v zastúpení Sloven-
skou inovačnou a energetic-
kou agentúrou. 

 (md)

Revitalizácia vnútrob-
loku 9. mája – vstup na 
Mazorníkove je takmer 
na konci. Vo vynovených 
priestoroch vznikla aktívna 
oddychová zóna určená na 
rôzne herné a športové akti-
vity, pribudol moderný mo-
biliár, viac izolačnej zelene, 
ako aj okrasné záhony.

Cieľom projektov zame-
raných na regeneráciu vnút-
roblokov v meste je zlepšenie 
kvality života v  regiónoch 
s  dôrazom na životné pro-
stredie, obnova, ošetrenie 
a ochrana jestvujúcej zelene 
vnútroblokov sídlisk, dopl-
nenie zelene predovšetkým 
s  izolačnou funkciou na 
zmiernenie prašnosti a hluč-
nosti, osadenie nových prv-
kov drobnej architektúry 
a  spevnenie terénu s  dôra-
zom na zadržiavanie vody 
v území.

Breznianska samospráva 
v  rámci výzvy cez Integro-
vaný regionálny operačný 
program na revitalizáciu 
vnútrobloku na Ulici 9. má-
ja – vstup získala nenávratný 
finančný príspevok 527 tisíc 
eur a začiatkom júna začala 
s prácami, s ktorými postup-
ne finišuje. V  priestoroch 
pribudlo viac zelene, okrasné 
záhony krov, trvaliek, cibu-
ľovín a stromy. Obyvatelia si 
môžu prísť na svoje v aktív-

nej oddychovej zóne určenej 
na rôzne herné a  športové 
aktivity, súčasťou je ihrisko 
pre menšie i väčšie deti, osa-
dené ďalej od frekventovanej 
cesty, športovisko s posilňo-
vacími prvkami, workoutové 
ihrisko, ale aj voľná trávnatá 
plocha určená na šport alebo 
hru. Mesto tiež doplnilo mo-
derné prvky mobiliáru vyro-
bené z recyklovateľného ma-
teriálu (drevo, kov, plast), no-
vé verejné osvetlenie a vybu-
dovalo kontajnerové stojiská. 
Na Ulici 9. mája sa nachádza 
aj menšia tržnica, ktorú ob-
novili novými modernejšími 
stánkami, a  tak nadobudla 
príjemnejší vzhľad. 

Regeneráciou zároveň 
prechádzajú vnútrobloky na 
Ulici MPČĽ a  na ŠLN. Ako 

uviedol primátor Tomáš 
Abel, mesto sa pustilo do 
najväčšej obnovy sídlisk na 
Mazorníkove a na Západe od 
ich výstavby. „Práce idú pod-
ľa harmonogramu a  výsled-
kom budú nové 3D detské 
ihriská, fit parky, množstvo 
zelene, nových stromov, la-
vičiek a chodníkov. Teší ma, 
že úspešne napĺňame ciele 
významného aj environmen-
tálneho projektu, ktorý po-
môže zlepšiť a skvalitniť život 
našim obyvateľom."  (md)

Slovenská správa ciest 
upozorňuje vodičov na 
opravu cestnej komunikácie 
v  centre mesta. Do 22. ok-
tóbra bude prebiehať frézo-
vanie asfaltu od mestského 
úradu po čerpaciu stanicu 
Slovnaft a  následne od 23. 

do 29. októbra budú cestári 
tento úsek asfaltovať. Pre-
mávka bude striedavo vede-
ná v  jednom jazdnom pru-
hu. Slovenská správa ciest 
a realizátori žiadajú občanov 
o trpezlivosť a ohľaduplnosť 
počas realizácie prác. (r) 

FOTO: MB

Mesto Brezno v  súlade 
s VZN č. 4/2023 poskytuje 
finančný príspevok zo svoj-
ho rozpočtu, ktorý je urče-
ný mladým talentovaným 
žiakom základných škôl 
a študentom stredných škôl, 
ktorí majú trvalý pobyt na 
území mesta Brezno a kto-
rí študujú na základných 
a stredných školách so síd-
lom na území mesta Brezno. 
Účelom poskytovania fi-
nančného príspevku je pod-
pora talentovaných žiakov 
a študentov, ktorí dosahujú 

mimoriadne výsledky v mi-
moškolskej vedeckej, ume-
leckej a  športovej činnosti. 
Žiadosť o  finančný príspe-
vok na rok 2024 sa prekla-
dá na Mestský úrad Brezno 
v  lehote najneskôr do 30. 
novembra 2023 na tlačive, 
ktoré je súčasťou VZN č. 
4/2023. Bližšie podmienky 
podania žiadosti, ako i po-
skytnutia príspevku  sú uve-
dené v  spomínanom VZN 
mesta Brezno https://mesto.
brezno.sk/vzn-rok-2023/.

(mp)

Požiadajte o finančný 
príspevok pre mladé talenty

FOTO: EŠ

FOTO: MB
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Deň bielej palice. Ohľaduplnosť vodičov 
voči nevidiacim preverovali aj v Brezne

Mestská veža oslávila prvé narodeniny, 
dôvodov na oslavu bolo však viac 

Minulý štvrtok sa konala 
tradičná preventívno - bez-
pečnostná akcia, ktorú or-
ganizuje Únia nevidiacich 
a  slabozrakých Slovenska 
v  spolupráci s  Policajným 
zborom. Poslaním je naučiť 
vodičov reagovať na signál 
nevidiaceho a včas zastaviť 
vozidlo.

Deň bielej palice opäť 
upozornil na problemati-
ku bezpečnosti nevidiacich 
a  slabozrakých chodcov. Vo 
štvrtok 12. októbra policaj-
ti spolu s  figurantmi Únie 
nevidiacich a  slabozrakých 

Slovenska sledovali situáciu 
na priechodoch pre chod-
cov v  rôznych mestách Slo-
venska. Cieľ tejto spoločnej 
aktivity zostáva nezmenený, 
upriamiť pozornosť širokej 
verejnosti, no najmä vodičov, 
na chodcov s bielou palicou, 
a  tým zvyšovať ich bezpeč-
nosť v cestnej premávke. 

Výnimkou nebolo ani 
Brezno, kde sa akcia konala 
na priechode pre chodcov 
na Ulici ČSA v čase od 9.30 
do 11.30. Ako informovala 
Milena Pančíková z Krajské-
ho strediska Banská Bystrica 
Únie nevidiacich a slabozra-

kých Slovenska, na priecho-
de stál aktívny používateľ 
bielej palice a  signalizoval 
svoj úmysel prejsť na opačnú 
stranu cesty. „Zastavilo nám 
35 vozidiel a nezastavilo päť, 
z  toho jeden vodič išiel tak 
bezohľadne, že skoro narazil 
do nevidiaceho figuranta, 
ktorý mal našťastie pri sebe 
dvoch asistentov, preto ne-
došlo k žiadnemu nešťastiu. 
Všetkých vodičov, ktorí na 
signalizáciu zareagovali 
správne, sme odmenili po-
chvalou a  symbolickým vo-
ňavým autíčkom.“

 (md)

Kto by to bol povedal, že 
1. októbra uplynul presne 
rok, ako v Brezne slávnost-
ne otvorili dvere a  verej-
nosti sprístupnili priestory 
zrekonštruovanej Mestskej 
veže s Infocentrom vo Zvo-
nici, ktorá neodmysliteľne 
patrí k  najvýznamnejším 
dominantám mesta.

Okrem prvých narodenín 
si v  Mestskej veži pripome-
nuli Medzinárodný deň ká-
vy, pri príležitosti ktorého sa 
uskutočnila talkshow veno-
vaná celoslovenskej kampani 
#KávičkaNaMalíčka. 

Veža získala prestížne 
ocenenie

Samotnému otvoreniu 
Mestskej veže predchádza-
la rozsiahla rekonštrukcia, 
ktorej proces trval viac ako 
päť rokov. Na jej jednotlivých 
podlažiach sa nachádzajú 
stále expozície Horehronské-
ho múzea, ako napríklad či-
táreň s  interaktívnym pane-
lom, ktorý je nositeľom zaují-
mavých faktov o veži. Druhé 
poschodie je venované gene-
rálovi M. R. Štefánikovi. Tre-
tie je miestom majestátnych 
zvonov s celkovou hmotnos-
ťou viac ako 1900 kg. Na naj-
vyššom podlaží sa nachádza 
zvonárov byt, ktorý má náv-
števníkom priblížiť neľahký 
život zvonára a  jeho rodiny. 
Výsledky rekonštrukcie sa 
osvedčili natoľko, že Mestská 
veža získala v prestížnej súťa-
ži Fénix - Kultúrna pamiatka 

roka mimoriadne ocenenie 
za výnimočný počin záchra-
ny národnej kultúrnej pa-
miatky, za príkladnú obnovu 
a jej sprístupnenie verejnosti. 

„Expozíciu od jej otvore-
nia navštívilo neuveriteľných 
6255 návštevníkov, na zákla-
de čoho môžeme usúdiť, že 
Mestská veža vyvolala u  tu-
ristov, ako aj u  miestnych 
obyvateľov, obrovský záujem 
objaviť to, čo sa za jej múrmi 
ukrýva, a tým podporiť ces-
tovný ruch nielen v  meste, 
ale v celom regióne. Ešte viac 
sa tešíme z toho, že obyvate-
ľom mesta učarovali samotné 
priestory tzv. čitárne až na-
toľko, že sa opakovane pri-
navracajú, aby si mohli v jej 
útulných priestoroch vychut-
nať šálku svojej obľúbenej ká-
vy,“ uviedol primátor mesta 
Tomáš Abel.

# Kávička Na Malíčka
V  samotnej Mestskej ve-

ži sídli aj Infocentrum vo 

Zvonici s  ponukou kavia-
renských služieb, ktoré vy-
nikajú ponukou originálnej 
Breznianskej kávičky z  lo-
kálnej pražiarne The Cof-
fee Club. Práve spomínané 
infocentrum sa zapojilo do 
prebiehajúcej celosloven-
skej kampane #KávičkaNa-
Malíčka, realizátorom ktorej 
je OZ Malíček. Zámerom 
kampane je oboznámiť ši-
rokú verejnosť o  stále na-
rastajúcej problematike 
predčasniatok, a  to zapo-
jením lokálnych kaviarní 
a  podnikov, v  ktorých sa 
nachádza malá papierová 
schránka slúžiaca na prejav 
spolupatričnosti, pomoci, 
lásky a  empatie, vo forme 
finančného príspevku. Celý 
výťažok bude v  rámci ve-
rejnej zbierky venovaný na 
nákup dýchacích prístrojov 
do nemocníc, ktoré sú pre 
tieto deti miestom ich štar-
tu do života a k nádychu im 
dopomáhajú prístroje, ako 

aj kofeín, ktorý predstavuje 
dávku až 25 káv. 

Téme predčasniatok bo-
la venovaná aj talkshow, na 
ktorú prijali pozvanie hostia 
z  lekárskej oblasti, ktorí sa 
s danou problematikou stre-
távajú dennodenne a vďaka 
ktorým bola téma predčas-
niatok a ich neľahkého štar-
tu do života objasnená i laic-
kej verejnosti. 

Originálna torta aj 
program

A čo by to bolo za narode-
ninovú oslavu bez torty? Tra-
dičný cukrárenský výrobok 
to síce nebol, ale za to skutoč-
ný kvetinársky skvost! Torta 
mala podobu kytice, v ktorej 
boli pripnuté degustačné 
vzorky Breznianskej kávičky, 
predstavujúce formu poďa-
kovania pre každého gratu-
lanta, ktoré si návštevníci 
mohli odniesť so sebou. Sym-
bolické zapálenie prskavky 
pripadlo primátorovi Tomá-
šovi Abelovi. O  dotvorenie 

už tak príjemnej atmosféry 
sa postarala speváčka Paulí-
na Vlčková. Účastníci mali 
možnosť zúčastniť sa špeciál-
nej komentovanej prehliadky 
Mestskej veže vedenú riadi-
teľkou Horehronského mú-
zea Ivicou Krištofovou. Pre 
detských gratulantov boli 
pripravené tvorivé dielne, 
obľúbené maľovanie na tvár, 
aktivity s DHZ Brezno, ako aj 
s maskotmi. 

„V  tento deň sme oslavo-
vali hneď tri výnimočné sku-
točnosti – prvý rok úspešne 
fungujúcej Mestskej veže, 
Medzinárodný deň kávy, ako 
aj život predčasniatok, ktoré 
sa radia z  ľudského poní-
mania medzi tie najmenšie 
a najzraniteľnejšie stvorenia. 
Je mi cťou, že sme sa mohli 
zapojiť do tejto život zachra-
ňujúcej kampane a  aspoň 
malou mierou prispieť na 
dobrú vec,“ dodala výkon-
ná riaditeľka OOCR Región 
Horehronie Petra Ridzoňová 
Hlásniková.  (oocr)

FOTO: MILENA PANČÍKOVÁ

FOTO: OOCR

FOTO: OOCR
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Ja si to pamätám, veď  tam dakedy bolo...
S  pribúdajúcimi rokmi 

aj mesto Brezno nadobúda 
nový vzhľad. Čas sa podpí-
sal na tvári známych ulíc, 
budov či námestia. Poďte 
spolu s  nami prostredníc-
tvom starých fotografií 
spoznávať históriu Brezna. 
Mnohé miesta sú tu dodnes, 
niektoré práve naopak úpl-
ne zmizli a  namiesto nich 
sa tu nachádza už niečo 
celkom iné. Vráťme sa o nie-
koľko desaťročí späť, opráš-
me spomienky na detstvo, 
potešme oči, pookrejme 
v srdciach.

Zaspomínajme si na za-
čiatky 20. storočia a  pýchu 
breznianskeho námestia. 

Hotel Ďumbier
Postavený bol v  rokoch 

1908 – 1910 ako mestský 
hotel na starom námestí 
podľa projektu budapeštian-
skych architektov Fabiána 
Wannenmachera a  Miklósa 
Führera. Je jednou z  domi-
nánt Brezna a tvorí súčasť sú-
vislej radovej zástavby v kríži 
ulíc Kuzmányho a Chalupko-
vej. Stavebné zmeny boli rea-
lizované postupne od druhej 
polovice 20. storočia.

 Hotel Ďumbier bol dlhé 
desaťročia centrom kultúry 

a  zábavy. Najskôr bol vyu-
žívaný najmä ako mestský 
hostinec, neskôr tu sídlilo 
pánske kasíno či knižnica, ale 
aj iné spolky. Postupom času 
však získaval terajšiu podo-
bu. Často ho pomenúvali aj 
Redutou. Navštevovali ho tu-
risti, obchodníci, ale aj ľudia 
hľadajúci spoločensko-kul-
túrny priestor. Ďumbier po-
skytoval občerstvenie, taneč-
nú sálu s  javiskom, bývanie 
a zaujímavo spracovaný inte-
riér z dielne sochára Štefana 
Padličku, ktorý na balkónoch 
sály ručne vymodeloval zvie-
racie či rastlinné motívy.

***
Mesto Brezno sa vlani roz-

hodlo hotelu Ďumbier vrátiť 
život a noblesu, akú si zaslúži. 
Obnovilo vonkajšie priesto-
ry objektu, upravilo fasádu, 
vymenilo okná, zrenovovalo 
izby. Časom príde na rad aj 
rekonštrukcia interiéru, revi-
talizácia nádvoria, ako i roz-
šírenie služieb hosťom. Hotel 
ponúka cenovo prijateľné 
ubytovanie, služby recepcie 
a  disponuje priestorovým 
a  materiálnym vybavením 
na organizovanie rodinných 
osláv, svadieb, rôznych spo-
ločenských podujatí, ob-
chodných stretnutí, konfe-
rencií, seminárov, školení.

Súčasťou budovy hotela je 
najväčšia kaviareň v  meste, 
kde si v  exkluzívnom pros-
tredí môžete vybrať zo širokej 
ponuky káv a čajov. Z kaviar-
ne budete mať krásny výhľad 
na námestie Brezna.

Milí čitatelia, zašlite zábery 
Brezna a jeho blízkeho oko-
lia. Podeľte sa s nami o dávnu 
fotografiu z  čias minulých, 
možno vám srdcu najmil-
ších. Radi si spolu s vami za-
spomíname na to, ako kedysi 
vyzerali naše ulice, ako sa 
žilo ľuďom, ktorí sa po nich 
prechádzali a na aké miesta 
asi tak vtedy ich kroky sme-
rovali.

***
Pamätáte si a máte zachy-

tené niekdajšie obľúbené 
obchody, miesta, diskotéky? 
Podniky či staré, zaniknu-
té prevádzky? Kde v  našom 
okolí ste radi trávili čas, kam 
ste chodili do školy či neskôr 
do práce?

***
Fotografie posielajte aj 

s  opisom, v  ktorom roku 
a kde vznikli, a to e-mailom 
na adresu: malcekovaivana@ 
gmail.com alebo poštou na 
adresu redakcie: Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, 977 01 
Brezno. 

***
Fotografie postupne uve-

rejníme v  týždenníku MY 
Horehronie aj v  mestských 
novinách Brezňan a nájdete 

ich na facebookovej stránke 
Brezno – oficiálna stránka 
mesta. Mesto Brezno tie naj-
lepšie aj odmení.

(md)

FOTO: MBFOTO: HMB
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V Brezne držíme spolu, 
že to svet nevidel!

Ďakujeme, že hlasujete za Čistinku v našom meste.
Spojme sily a vyhrajme 1 z 5 moderných mestských parkov

Čistinka vybavených workoutovou zónou, grilovacím kútikom,
multifunkčným športovým aj detským ihriskom.

 Ako hlasovať?
Stačí sa registrovať na lidl.sk/cistinka a každý deň

od 11. 9. do 22. 10. 2023 môžete pridať nášmu mestu 1 hlas.
Dajte to vedieť aj vašim známym,čím viac hlasov,
tým vyššia šanca vyhrať. Viac na lidl.sk/cistinka

KINO MOSTÁR OKTÓBER 2023

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing, MP, 2D 

Labková patrola 
vo veľkofilme  

1.10.2023, Nedeľa, 16.00 
7.10.2023, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Nový film a s ním aj zázračný meteorit, ktorý spadne priamo na ich domov, 
mestečko Adventure City. Prečo zázračný? Pretože dodá už aj tak šikovným 
labkám úžasné super-schopnosti a z Labkovej patroly sa stanú Mocné labky. 
Najmenšia členka bandy, Skye, je zrejme najšťastnejšia z celej partie, pretože 
získala obrovskú silu, vďaka ktorej by mohla lámať skaly. Ale skôr ako Mocné labky 
začnú svoje super-schopnosti využívať na pomoc ďalším obyvateľom Adventury 
city, musia si ich poriadne vyskúšať. V tom sa im bude snažiť zabrániť ich večný a 
neodbytný nepriateľ pán Humdinger. Bývalý starosta Adventure City, ktorý 
utiekol z väzenia sa spojil so šialenou vedkyňou menom Victoria. Tá tiež túži po 
čarovnom meteorite. Čo sa stane, keď títo dvaja zloduchovia získajú super-schop-
nosti? Celé Adventure City je v hroznom nebezpečenstve. Zvládnu mocné labky 
zachrániť svoje mesto a ich obyvateľov ?

Dokument/Životopisný, CZE, 97 min., originálna verzia, MP12, 2D

Martin Škrteľ: Buď, alebo

1.10.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Jednými milovaný, inými nenávidený. Málokto však vie, aký je skutočný príbeh 
človeka, ktorý sa z malého Ráztočna prepracoval až na futbalový vrchol, do tímu 
FC Liverpool. Martin Škrtel prvýkrát pustil niekoho do svojho súkromia. Emóciami 
nabitý film jednej z najväčších osobností slovenského futbalu, kde prezradí to, čo 
o ňom doteraz nikto nevedel. Príbeh jednej legendy, ktorá prvýkrát dovolila 
nazrieť nielen do zákulisia jeho futbalovej kariéry, ale aj do svojho života.

Rodinná tragikomédia, SVK/CAN, 100 min., originálna verzia, MP12, 2D

A máme čo sme chceli 

20.10.2023, Piatok, 19.00
29.10.2023, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Na Silvestra, len pár hodín pred rozpadom Česko-Slovenska, sa rodina Varchalov-
cov stretáva v Banskej Bystrici pred kostolom, aby jej členovia spoločne pokrstili 
najnovší prírastok do rodiny, malú Zuzku, dcéru Petra (Daniel Fischer) a Heleny 
(Judit Pecháček). Peter však krst zmešká, pretože sa mu do rúk dostal spis jeho 
otca Daniela (Ady Hajdu), z ktorého sa dozvedá, že otec bol vedený ako agent ŠtB. 
Keď Peter konečne dorazí domov, okamžite konfrontuje otca Daniela so svojím 
objavom. Danielovo srdce to nezvládne a dostane infarkt. Život mu zachráni rýchly 
zásah rodinného priateľa (Bolek Polívka) a zvyšku rodiny (Eva Holubová, Anna 
Šišková, Jana Kovalčiková, Jan Budař). Daniela odvážajú do nemocnice. Po tom, 
ako Peter prezradí dôvod otcovho kolapsu, začnú sa vyplavovať ďalšie a ďalšie 
varchalovské tajomstvá …

Animovaný, BEL/FRA, 87 min., slovenský dabing, MP7, 2D

Esá z pralesa 2: 
Svetové dobrodružstvo 

21.10.2023, Sobota, 16.00
29.10.2023, Nedeľa, 16.00 

vstupné: 6,00 €

S.O.S.! Záhadný superzloduch pokryl džungľu toxickou ružovou penou, ktorá pri 
kontakte s vodou vybuchuje! Na pomoc sú povolaní tí najlepší z najlepších. Esá z 
pralesa! Do začiatku obdobia dažďov zostáva menej ako mesiac. Naši hrdinovia, ku 
ktorým sa pridali noví spojenci, musia nájsť protilátku. Z ľadových krajín severu, 
cez Európu, Áziu a Blízky východ sa vydávajú na svoje doteraz najväčšie 
dobrodružstvo. Tentokrát čelia protivníkovi, ktorý je inteligentnejší a diabolskejší 
ako kedykoľvek predtým. Pre Maurica a jeho priateľov sa začína boj o záchranu ich 
domova!

Dráma, USA, 206 min., slovenské titulky, MP15, 2D

Vrahovia mesiaca kvetov 

21.10.2023, Sobota, 18.30 vstupné: 6,00 €

Na prahu svojich 80. narodenín sa legenda svetovej kinematografie Martin 
Scorsese rozhodol vyrozprávať jeden zo svojich najdôležitejších príbehov. 
Leonardo DiCaprio a Robert De Niro mu pomáhajú vyrozprávať neuveriteľný, ale 
skutočný príbeh národa, ktorý zaplatil krvavú daň za to, že doslova cez noc 
rozprávkovo zbohatol vo filme Vrahovia mesiaca kvetov. 

Komédia/Dráma, USA, 104 min., slovenské titulky, MP12, 2D

5.10.2023, Štvrtok, 18.30

Lúzri z Wall street 

vstupné: 6,00 €

Craig Gillespie (Cruella, Ja Tonya) uvádza film inšpirovaný skutočnými udalosťa-
mi. V roku 2021 obyčajný malý investor Keith Gill (Paul Dano) investuje svoje 
životné úspory do stagnujúcej spoločnosti GameStop a cez internet presvedčí 
svojich fanúšikov, aby urobili to isté. Vďaka tomu akcie firmy šialene vystrelia 
nahor a všetci finančníci z Wall Street, ktorí stavili peniaze na neúspech spoločno-
sti na trhu, prídu o majland. Milionári sú však na svoje peniaze citliví a toho, čo im 
podľa nich právom patrí, sa tak ľahko nevzdajú.

Dráma, CHE/IND, 122 min., slovenské titulky, MP12, 2D

22.10.2023, Nedeľa, 18.00

Matka Tereza a ja

vstupné: 6,00 €

Teresa a Kavita: životy dvoch vášnivých a nekompromisných žien naprieč 
generáciami rozprávané dvoma vzájomne prepletenými príbehmi. Obe ženy 
napĺňajú svoje povolanie napriek vážnym osobným pochybnostiam. Životný 
príbeh svetoznámej Matky Terezy, ktorej strata viery inšpiruje divokú Kavitu, 
mladú Britku indického pôvodu, aby objavila skutočnú lásku a súcit v dnešnej 
Kalkate.

-

Horor, USA, 118 min., české titulky, MP18, 2D, 

Saw 10

6.10.2023, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

John Kramer (Tobin Bell) je späť. Zatiaľ najznepokojivejšia časť série Saw skúma 
nevypovedanú kapitolu najosobnejšej hry Jigsaw. Zasadený medzi udalosti Saw I 
a II, chorý a zúfalý John, cestuje do Mexika na riskantný a experimentálny lekársky 
zákrok v nádeji na zázračný liek na jeho rakovinu – len aby zistil, že celá operácia je 
podvodom, ktorý má oklamať tých najzraniteľnejších. Neslávne známy sériový 
vrah, vyzbrojený novým zámerom, sa vracia k svojej práci a obracia stoly 
podvodníkom svojím typickým spôsobom prostredníctvom prešibaných, 
pomätených a dômyselných pascí.

Historický/Dráma, SVK/CZE, 117 min., originálna verzia, MP15, 2D

Úsvit 

7.10.2023, Sobota, 19.00
13.10.2023, Piatok, 19.00

vstupné: 6,00 €

V roku 1937 prichádza do podtatranského mesta Svit riaditeľ továrne so svojou 
ženou, aby tu podľa vzoru baťovského Zlína vybudovali moderné priemyselné 
mesto. Ich plány však naruší znepokojujúci nález mŕtvoly v areáli továrne. Ide o 
telo novorodenca s mužskými aj ženskými pohlavnými orgánmi. Prípad presahuje 
možnosti miestnych žandárov, podlieha maximálnemu utajeniu a na scénu 
prichádza tajná polícia. Zdá sa však, že jediným človekom, ktorý chce záhadu 
naozaj vyriešiť a nájsť odpovede, je tehotná manželka riaditeľa továrne. Tá pri 
pátraní narazí na nečakané prekážky vrátane množstva predsudkov...

Horor, USA, 111 min., slovenské titulky, MP15, 2D

Vyháňač diabla

19.10.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Príbeh nového Vyháňača diabla sa začal na Haiti, kde fotograf Victor (na Oscara 
nominovaný Leslie Odom, Jr.) prišiel pred dvanástimi rokmi o tehotnú manželku 
v dôsledku katastrofálneho zemetrasenia. Našťastie sa im podarilo zachrániť ich 
novonarodenú dcéru Angelu, o ktorú sa Victor odvtedy vzorne s láskou stará.  Keď 
sa jedného dňa nevráti Angela zo školy domov, prežíva strach o dcéru, aký doteraz 
nezažil. Spolu so spolužiačkou Katherine zmizne v lese za mestom a zúfalí rodičia, 
polícia, vojaci a dobrovoľníci ich márne hľadajú. Na tretí deň sa stane zázrak. 
Dezorientované a vyčerpané dievčatá sa objavia na malej farme, ďaleko od 
miesta, kde zmizli. Ich bezhraničnú radosť však čoskoro vystriedajú rastúce obavy. 
Po dôkladnej lekárskej prehliadke sú Angela a Katherine vyhlásené za úplne 
zdravé, ale ich správanie naznačuje, že si zo svojho zážitku odniesli viac než len 
nepríjemnú spomienku. Skúsený exorcista by na prvý pohľad vedel, že obe 
dievčatá sú posadnuté. Victor je však pragmatik, ktorý neverí na peklo ani na 
nebo, kým to nezažije na vlastnej koži. Ale vtedy už môže byť neskoro. Pre 
všetkých.

Romantický, USA, 94 min., české titulky, MP15, 2D

After: Navždy

12.10.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Piata, záverečná kapitola filmového a knižného fenoménu After, na ktorú čakajú 
milióny fanúšikov z celého sveta. Posledný diel ságy nazrie hlbšie do Hardinovej 
duše a prinesie odpoveď na otázku, či osudová, no aj bolestivá láska Tessy a 
Hardina spojí ich životy v dobrom i zlom, alebo sa ich cesty navždy rozídu. Po 
rozchode začína Tessa nový život a Hardin odcestuje do Portugalska, aby sa 
vyrovnal s nepríjemnou minulosťou a našiel cestu k svojej životnej láske, ktorá 
preňho ešte nikdy predtým nebola taká vzdialená.

Animovaný/Komédia, USA, 93 min., slovenský dabing, MP, 2D

31.10.2023, Utorok, 16.00

Elementy

vstupné: 5 € dospelí
vstupné 4 € deti

Film štúdií Disney a Pixar “Elementy” je úplne nový, originálny celovečerný film, 
ktorý sa odohráva v meste živlov, kde spolu žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme a 
vzduchu. Príbeh predstavuje Ember drsnú, pohotovú a ohnivú mladú ženu, ktorej 
priateľstvo so zábavným, roztopašným a prúdivým chlapcom menom Wade 
spochybňuje jej presvedčenie o svete, v ktorom žijú, a o osobe, ktorou chce byť.

KINO MOSTÁR OKTÓBER 2023

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing, MP, 2D 

Labková patrola 
vo veľkofilme  

1.10.2023, Nedeľa, 16.00 
7.10.2023, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Nový film a s ním aj zázračný meteorit, ktorý spadne priamo na ich domov, 
mestečko Adventure City. Prečo zázračný? Pretože dodá už aj tak šikovným 
labkám úžasné super-schopnosti a z Labkovej patroly sa stanú Mocné labky. 
Najmenšia členka bandy, Skye, je zrejme najšťastnejšia z celej partie, pretože 
získala obrovskú silu, vďaka ktorej by mohla lámať skaly. Ale skôr ako Mocné labky 
začnú svoje super-schopnosti využívať na pomoc ďalším obyvateľom Adventury 
city, musia si ich poriadne vyskúšať. V tom sa im bude snažiť zabrániť ich večný a 
neodbytný nepriateľ pán Humdinger. Bývalý starosta Adventure City, ktorý 
utiekol z väzenia sa spojil so šialenou vedkyňou menom Victoria. Tá tiež túži po 
čarovnom meteorite. Čo sa stane, keď títo dvaja zloduchovia získajú super-schop-
nosti? Celé Adventure City je v hroznom nebezpečenstve. Zvládnu mocné labky 
zachrániť svoje mesto a ich obyvateľov ?

Dokument/Životopisný, CZE, 97 min., originálna verzia, MP12, 2D

Martin Škrteľ: Buď, alebo

1.10.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Jednými milovaný, inými nenávidený. Málokto však vie, aký je skutočný príbeh 
človeka, ktorý sa z malého Ráztočna prepracoval až na futbalový vrchol, do tímu 
FC Liverpool. Martin Škrtel prvýkrát pustil niekoho do svojho súkromia. Emóciami 
nabitý film jednej z najväčších osobností slovenského futbalu, kde prezradí to, čo 
o ňom doteraz nikto nevedel. Príbeh jednej legendy, ktorá prvýkrát dovolila 
nazrieť nielen do zákulisia jeho futbalovej kariéry, ale aj do svojho života.

Rodinná tragikomédia, SVK/CAN, 100 min., originálna verzia, MP12, 2D

A máme čo sme chceli 

20.10.2023, Piatok, 19.00
29.10.2023, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Na Silvestra, len pár hodín pred rozpadom Česko-Slovenska, sa rodina Varchalov-
cov stretáva v Banskej Bystrici pred kostolom, aby jej členovia spoločne pokrstili 
najnovší prírastok do rodiny, malú Zuzku, dcéru Petra (Daniel Fischer) a Heleny 
(Judit Pecháček). Peter však krst zmešká, pretože sa mu do rúk dostal spis jeho 
otca Daniela (Ady Hajdu), z ktorého sa dozvedá, že otec bol vedený ako agent ŠtB. 
Keď Peter konečne dorazí domov, okamžite konfrontuje otca Daniela so svojím 
objavom. Danielovo srdce to nezvládne a dostane infarkt. Život mu zachráni rýchly 
zásah rodinného priateľa (Bolek Polívka) a zvyšku rodiny (Eva Holubová, Anna 
Šišková, Jana Kovalčiková, Jan Budař). Daniela odvážajú do nemocnice. Po tom, 
ako Peter prezradí dôvod otcovho kolapsu, začnú sa vyplavovať ďalšie a ďalšie 
varchalovské tajomstvá …

Animovaný, BEL/FRA, 87 min., slovenský dabing, MP7, 2D

Esá z pralesa 2: 
Svetové dobrodružstvo 

21.10.2023, Sobota, 16.00
29.10.2023, Nedeľa, 16.00 

vstupné: 6,00 €

S.O.S.! Záhadný superzloduch pokryl džungľu toxickou ružovou penou, ktorá pri 
kontakte s vodou vybuchuje! Na pomoc sú povolaní tí najlepší z najlepších. Esá z 
pralesa! Do začiatku obdobia dažďov zostáva menej ako mesiac. Naši hrdinovia, ku 
ktorým sa pridali noví spojenci, musia nájsť protilátku. Z ľadových krajín severu, 
cez Európu, Áziu a Blízky východ sa vydávajú na svoje doteraz najväčšie 
dobrodružstvo. Tentokrát čelia protivníkovi, ktorý je inteligentnejší a diabolskejší 
ako kedykoľvek predtým. Pre Maurica a jeho priateľov sa začína boj o záchranu ich 
domova!

Dráma, USA, 206 min., slovenské titulky, MP15, 2D

Vrahovia mesiaca kvetov 

21.10.2023, Sobota, 18.30 vstupné: 6,00 €

Na prahu svojich 80. narodenín sa legenda svetovej kinematografie Martin 
Scorsese rozhodol vyrozprávať jeden zo svojich najdôležitejších príbehov. 
Leonardo DiCaprio a Robert De Niro mu pomáhajú vyrozprávať neuveriteľný, ale 
skutočný príbeh národa, ktorý zaplatil krvavú daň za to, že doslova cez noc 
rozprávkovo zbohatol vo filme Vrahovia mesiaca kvetov. 

Komédia/Dráma, USA, 104 min., slovenské titulky, MP12, 2D

5.10.2023, Štvrtok, 18.30

Lúzri z Wall street 

vstupné: 6,00 €

Craig Gillespie (Cruella, Ja Tonya) uvádza film inšpirovaný skutočnými udalosťa-
mi. V roku 2021 obyčajný malý investor Keith Gill (Paul Dano) investuje svoje 
životné úspory do stagnujúcej spoločnosti GameStop a cez internet presvedčí 
svojich fanúšikov, aby urobili to isté. Vďaka tomu akcie firmy šialene vystrelia 
nahor a všetci finančníci z Wall Street, ktorí stavili peniaze na neúspech spoločno-
sti na trhu, prídu o majland. Milionári sú však na svoje peniaze citliví a toho, čo im 
podľa nich právom patrí, sa tak ľahko nevzdajú.

Dráma, CHE/IND, 122 min., slovenské titulky, MP12, 2D

22.10.2023, Nedeľa, 18.00

Matka Tereza a ja

vstupné: 6,00 €

Teresa a Kavita: životy dvoch vášnivých a nekompromisných žien naprieč 
generáciami rozprávané dvoma vzájomne prepletenými príbehmi. Obe ženy 
napĺňajú svoje povolanie napriek vážnym osobným pochybnostiam. Životný 
príbeh svetoznámej Matky Terezy, ktorej strata viery inšpiruje divokú Kavitu, 
mladú Britku indického pôvodu, aby objavila skutočnú lásku a súcit v dnešnej 
Kalkate.

-

Horor, USA, 118 min., české titulky, MP18, 2D, 

Saw 10

6.10.2023, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

John Kramer (Tobin Bell) je späť. Zatiaľ najznepokojivejšia časť série Saw skúma 
nevypovedanú kapitolu najosobnejšej hry Jigsaw. Zasadený medzi udalosti Saw I 
a II, chorý a zúfalý John, cestuje do Mexika na riskantný a experimentálny lekársky 
zákrok v nádeji na zázračný liek na jeho rakovinu – len aby zistil, že celá operácia je 
podvodom, ktorý má oklamať tých najzraniteľnejších. Neslávne známy sériový 
vrah, vyzbrojený novým zámerom, sa vracia k svojej práci a obracia stoly 
podvodníkom svojím typickým spôsobom prostredníctvom prešibaných, 
pomätených a dômyselných pascí.

Historický/Dráma, SVK/CZE, 117 min., originálna verzia, MP15, 2D

Úsvit 

7.10.2023, Sobota, 19.00
13.10.2023, Piatok, 19.00

vstupné: 6,00 €

V roku 1937 prichádza do podtatranského mesta Svit riaditeľ továrne so svojou 
ženou, aby tu podľa vzoru baťovského Zlína vybudovali moderné priemyselné 
mesto. Ich plány však naruší znepokojujúci nález mŕtvoly v areáli továrne. Ide o 
telo novorodenca s mužskými aj ženskými pohlavnými orgánmi. Prípad presahuje 
možnosti miestnych žandárov, podlieha maximálnemu utajeniu a na scénu 
prichádza tajná polícia. Zdá sa však, že jediným človekom, ktorý chce záhadu 
naozaj vyriešiť a nájsť odpovede, je tehotná manželka riaditeľa továrne. Tá pri 
pátraní narazí na nečakané prekážky vrátane množstva predsudkov...

Horor, USA, 111 min., slovenské titulky, MP15, 2D

Vyháňač diabla

19.10.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Príbeh nového Vyháňača diabla sa začal na Haiti, kde fotograf Victor (na Oscara 
nominovaný Leslie Odom, Jr.) prišiel pred dvanástimi rokmi o tehotnú manželku 
v dôsledku katastrofálneho zemetrasenia. Našťastie sa im podarilo zachrániť ich 
novonarodenú dcéru Angelu, o ktorú sa Victor odvtedy vzorne s láskou stará.  Keď 
sa jedného dňa nevráti Angela zo školy domov, prežíva strach o dcéru, aký doteraz 
nezažil. Spolu so spolužiačkou Katherine zmizne v lese za mestom a zúfalí rodičia, 
polícia, vojaci a dobrovoľníci ich márne hľadajú. Na tretí deň sa stane zázrak. 
Dezorientované a vyčerpané dievčatá sa objavia na malej farme, ďaleko od 
miesta, kde zmizli. Ich bezhraničnú radosť však čoskoro vystriedajú rastúce obavy. 
Po dôkladnej lekárskej prehliadke sú Angela a Katherine vyhlásené za úplne 
zdravé, ale ich správanie naznačuje, že si zo svojho zážitku odniesli viac než len 
nepríjemnú spomienku. Skúsený exorcista by na prvý pohľad vedel, že obe 
dievčatá sú posadnuté. Victor je však pragmatik, ktorý neverí na peklo ani na 
nebo, kým to nezažije na vlastnej koži. Ale vtedy už môže byť neskoro. Pre 
všetkých.

Romantický, USA, 94 min., české titulky, MP15, 2D

After: Navždy

12.10.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Piata, záverečná kapitola filmového a knižného fenoménu After, na ktorú čakajú 
milióny fanúšikov z celého sveta. Posledný diel ságy nazrie hlbšie do Hardinovej 
duše a prinesie odpoveď na otázku, či osudová, no aj bolestivá láska Tessy a 
Hardina spojí ich životy v dobrom i zlom, alebo sa ich cesty navždy rozídu. Po 
rozchode začína Tessa nový život a Hardin odcestuje do Portugalska, aby sa 
vyrovnal s nepríjemnou minulosťou a našiel cestu k svojej životnej láske, ktorá 
preňho ešte nikdy predtým nebola taká vzdialená.

Animovaný/Komédia, USA, 93 min., slovenský dabing, MP, 2D

31.10.2023, Utorok, 16.00

Elementy

vstupné: 5 € dospelí
vstupné 4 € deti

Film štúdií Disney a Pixar “Elementy” je úplne nový, originálny celovečerný film, 
ktorý sa odohráva v meste živlov, kde spolu žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme a 
vzduchu. Príbeh predstavuje Ember drsnú, pohotovú a ohnivú mladú ženu, ktorej 
priateľstvo so zábavným, roztopašným a prúdivým chlapcom menom Wade 
spochybňuje jej presvedčenie o svete, v ktorom žijú, a o osobe, ktorou chce byť.
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ŠŤASTNÉ DETSTVO

DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR

OD PRAMIENKA K PRAMEŇU

VSTUPNÉ 7 EUR

2 8 . 1 0 . 2 0 2 3 16 :00 A 19 :00 HOD.

MESTSKÝ DOM KULTÚRY BREZNO VSTUPENKY TIK BREZNO

54

Mesto Brezno vás pozýva

Rastislav Turňa

Vernisáž výstavy

Návraty
Výstava Laureáta
Chalupkovho Brezna 2022

Súčasťou výstavy 
sú aj súťažné práce  
účastníkov 54. Ročníka
Chalupkovho Brezna

Vstupné: 
študenti, dôchodcovia, ZŤP : 0, 50 €
Dospelí: 1 € 

synagóga Brezno
14.10. 2023 o 17.00 hod

Pondelok: 10. - 12.00, 14.00 - 16.00
Streda: 11. 00 - 14.00 
Piatok:  10.00 - 12.00, 14.00 - 16.00

Výstava je otvorená do 6.11.2023

Otváracie hodiny:



10      BB      BBKRÍŽOVKA10 20. 10. 2023 /

Autor:          
PK

áno po 
maďarsky T1 nemilosrdná ad acta priraďovacia 

spojka v tejto chvíli obaja Letecké 
opravovne dal do ruky osol (nem.) T4 abak

náčelník Inkov koralový ostrov
znamienko             

na tvári

nemecké mesto T2
telúr (chem.)

osobný (skr.)    
starý otec              
(z nem.)

austrálsky 
pštros

Terézia (dom.)    
Redakčná rada

odevný závod v 
Trenčíne     

sibírsky veľtok

nie je potrebné
ohorok                        

kyslík (chem.)

ruský buržoázny 
panovník      

semitský boh
poozobával

kód Ruska      
rytmicky sa 

hýbal

podmienková 
spojka

časť 
umeleckého 

diela
žrď na voze ihličnatý strom

leto (čes.) nech (čes.)
staršia jednotka 
priestorového 

uhla

vodácky 
pozdrav

Nominal Pipe 
Size

nie dole vrkoč

Pomôcky: 
PKN, GERA

Odborové 
združenie        

draním odstránil
náčelník štábu

osobné zámeno        
chľasci, pi

časť zvonice kilopond ťažký kov džínsovina znížený tón A
vesmír            

malý človek 
(pejor.)

vyvaľuj oči

výrobca 
automobilov     
typ ruských 

lietadiel

nehovor pravdu filmová hrdinka

označenie 
potravín pre 
cukrovkárov

bál             
český súhlas

výrobca 
hodiniek       

Slov. tech. 
univerzita

poranenie osobné zámeno    
Európska liga

Slov. plyn. 
podnik    

Ekonomické 
oddelenie

označenie 
konformity 
výrobkov        

pascal (skr.)

Európska 
komisia T3 poľská 

normalizačná 
spoločnosť

lantán (chem.) české mesto
slovenská 
hudobná 
skupina

Nemôžem vám predať... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 27. októbra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Jozefa Pribylinu z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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S jeseňou sa okrem iného 
spájajú aj sviatky venované 
našim blízkym zosnulým. 
Cintoríny sú po zotmení pl-
né stíchnutých ľudí, rozžia-
rených sviec či pestrofareb-
ných chryzantém. Sviatok 
všetkých svätých a Pamiatka 
zosnulých patria v našej ze-
mepisnej šírke k rešpektova-
ným sviatkom nielen veria-
cich. Počas týchto sviatoč-
ných dní však vzniká aj veľké 
množstvo odpadu.

Kam s odpadom 
z cintorínov, ako ho 
správne vytriediť?

S  odkvitnutými kvetmi či 
živými vencami si poradíme 
ľahšie. Patria do bio odpadu 
či kompostoviska v  záhrade, 
pokiaľ na cintoríne ešte ne-
zaviedli triedený zber. Dôle-

žité je z  odkvitnutých kytíc 
odstrániť pred vyhodením 
stuhy, fóliu či drôtené alebo 
plastové opory. Horšie je to 
s umelými kvetmi, kahancami 
či inými ozdobami, vyrobe-
nými z viacerých materiálov, 
ktoré sa nedajú oddeliť a tým 
pádom ani recyklovať. Preto 
končia v kontajneri určenom 
na zmesový odpad, ktorého 
posledná cesta smeruje na 
skládku odpadov. Tam sa roz-

kladajú stovky rokov. Vyhnúť 
sa tomu môžeme dvoma spô-
sobmi. Buď ozdoby z kombi-
novaných materiálov nekú-
pime, uprednostníme ozdoby 
z prírodných materiálov, ale-
bo kúpime ozdoby z jedného 
materiálu, ktorú môžeme po 
konci životnosti vyhodiť do 
správneho kontajnera triede-
ného zberu.

Aj kahance a zvyšky vosku 
spôsobujú ťažkosti

Veľkým problémom je aj 
množstvo sviečok v  plasto-
vom alebo sklenenom obale. 
Ak sa nevytriedia, končia na 
skládkach, kde sa menia na 
„večný odpad“. Sklenené časti 
kahancov patria do skleného 
odpadu, plastové či kovové 
súčasti, ktoré je možné od 
sklenenej nádoby oddeliť, 

umiestnime do príslušného 
kontajnera alebo vreca na 
triedený zber. Vosk končí, bo-
hužiaľ, v zmesovom odpade, 
pokiaľ ho opätovne nedoká-
žeme využiť, napríklad na vý-
robu nových sviečok. 

Ako teda počas týchto 
sviatkov čo najmenej 
zaťažiť prírodu a skládky?

Namiesto umelých kvetov, 
vencov a  iných ozdôb pri-

nesme na hroby našich blíz-
kych živé kvety v  kvetináči. 
Sú krajšie, vydržia možno až 
do prvých mrazov a sú ceno-
vo dostupné. Vsadiť môžeme 
aj na výzdobu z  prírodných 
materiálov – šišiek, sušených 
kvetov či ihličia. Ak už má-
me sklenené kahance alebo 
svietniky, používajme ich čo 
najdlhšie. Ako alternatívu 
môžeme použiť sviečky zo só-
jového alebo včelieho vosku. 
Aj prírodné materiály raz 
skončia ako odpad. Živé kvety 
bez plastových obalov, stužiek 
a drôtikov, kvety z kvetináčov, 
burinu, lístie či konáriky vy-
trieďme, aby zbytočne nepu-
tovali na skládku. Ak nie sú 
na cintoríne dostupné nádoby 
na triedený odpad, vezmime 
odpad so sebou a vytrieďme 
ho doma.   (ep)

Posledný septembrový 
piatok bol pre obyvateľov 
Zariadenia pre seniorov 
a  klientov denného stacio-
nára Boženka výnimočným 
dňom vďaka iniciatíve riadi-
teľa Lesov mesta Brezno Jána 
Lukáča a jeho zamestnancov. 
Oslovili ich totiž s ponukou 
výletu do prírody spojeného 
s lesnou pedagogikou. 

Breznianski lesníci klien-
tom Boženky pomohli s  do-
pravou a všetci sa stretli pod 

altánkom na Banisku. Kto mal 
záujem a  odvahu, mohol sa 
autom odviezť pod vyhliad-
kovú vežu na Horných lazoch. 
Samotná cesta autom bola pre 
mnohých nevšedným zážit-
kom, nakoľko mohli obdivo-
vať krásy prírody, kde by sa už, 
žiaľ, z dôvodu svojho zdravot-
ného stavu nemali možnosť 
dostať. V ten deň im prialo aj 
počasie, slniečko hrialo a ob-
loha bola rozprávkovo modrá. 
A  tak každého lákalo zdolať 
množstvo schodov a  vystú-

piť na vrchol veže, pokochať 
sa nádherným výhľadom 
a poobdivovať krásu prírody. 
Samozrejme, že nie všetci to 
dokázali, ale dve seniorky vo 
veku 86 a 77 rokov prekona-
li samé seba a  túto prekážku 
zdolali. Hore ich čakala zaslú-
žená odmena nevšednej krásy. 
Kým sa jedna skupinka vrátila 
z výletu autom, ostatní počú-
vali zaujímavosti z  lesnej pe-
dagogiky v podaní odborníka, 

ktorý porozprával všetkým 
o lese, drevinách či zvieratách. 
Keďže v blízkosti bola obora, 
viacerí mali zážitok z kŕmenia 
zvierat, ktoré v nej žijú. 

Počas krásnych zážitkov 
čas veľmi rýchlo plynul a ani 
sa nenazdali, keď prišiel čas 
návratu. „Ďakujeme pánovi 
riaditeľovi a jeho zamestnan-
com za ochotu a  čas, ktorý 
nám venovali, obzvlášť za ich 
ľudský prístup a  trpezlivosť. 

Dúfame, že naša spolupráca 
bude pokračovať naďalej, že  
navštívime aj ďalšie krásne 
miesta okolia nášho mesta 
a opäť sa dozvieme niečo nové 
a  zaujímavé. Za poskytnutie 
občerstvenia na toto podu-
jatie ďakujeme spoločnosti 
Coop Jednota Brezno a  pani 
predsedníčke Eve Koľajovej,“ 
uzavrela  Janka Lemberková, 
vedúca odboru zariadení so-
ciálnych služieb.  (jl)

www.triedime.sk        www.envipak.sk        www.vezmisi.ma 

Sviatok všetkých svätých a Pamiatka zosnulých:
Kam s odpadom z hrobových miest 

Boženka „dobyla“ vyhliadkovú vežu

FOTO: LMB

FOTO: LMB
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FK BREZNO INFORMUJE

Vydreté víťazstvo 
na domácom trávniku

V. liga - 10. kolo
Brezno – Čierny Balog 3:2 
(0:1), góly Brezna: Trajteľ 2, 
Skaloš (PK), rozhodca: Ivan 
Čutka, 692 divákov.

Mrazivé počasie neodra-
dilo športových fanúšikov 
a  takmer 700 ľudí si našlo 
cestu na futbalový štadión. 
Mohli vidieť päť gólov, dva 
pokutové kopy, po jednom 
na oboch stranách, a víťaz-
stvo domáceho tímu 3:2.

V prvom polčase sa Brez-
ňanom nedarilo. Strácali 
ľahké lopty, v  obrane boli 
neistí a  v  útoku sa trápili. 
Preto odchádzali do kabín 
veselší hostia, ktorí využili 
pokutový kop a  viedli 1:0. 
V  druhom polčase domáci 
sústredili všetky sily do úto-
ku a hlavne po pravej strane 
hrozili centrami do šest-
nástky. V rozmedzí 59. a 65. 
minúty sa dvakrát presadil 
Oliver Trajteľ a hneď to bolo 
veselšie. V 81. minúte hráči 
Brezna opäť nezvládli ubrá-
niť rohový kop súpera, ktorý 

vyrovnal na 2:2. O tom, že tri 
body v derby zápase zostanú 
doma, rozhodol Branislav 
Skaloš z  pokutového kopu 
(3:2) po predchádzajúcom 
faule na Tomáša Brndiara. 
V  poslednej minúte zápasu 
mohli ešte hostia pohroziť, 
ale vybehnutím medzi viace-
rých hráčov výborne zasiahol 
brezniansky brankár Patrik 
Morong a  podržal svoj tím. 
„Máme pred sebou ešte po-
sledné tri zápasy v tejto sezó-
ne a veríme, že sme sa týmto 
vydretým víťazstvom opäť 
nakopli na víťaznú vlnu,“ 
skonštatoval prezident FK 
Brezno Miroslav Baran.

 (fkb)

1. B. Štiavnica 10 8 1 1 30:9 25
2. Osrblie 10 7 3 0 28:11 24
3. Tomášovce 10 6 4 0 20:9 22
4. V. Krtíš 10 6 2 2 13:8 20
5. Málinec 10 6 1 3 19:14 19
6. FK BREZNO 10 5 1 4 19:16 16
7. L. Vieska 10 4 2 4 18:17 14
8. S. Ľupča 10 4 1 5 13:13 13
9. Radzovce 10 3 1 6 14:25 10
10. Detva 10 3 1 6 15:23 10
11. Poltár 10 2 4 4 11:14 10
12. S. Ďarmoty 10 3 0 7 17:15 9
13. Č. Balog 10 2 0 8 11:25 6
14. Tornaľa 10 0 1 9 6:35 1

Brezno podľahlo Martinu tesným rozdielom
HK Brezno - MHA Mar-
tin 2:3 (1:2, 0:0, 1:1), góly 
Brezna: Bauer, Pinka

Vo vzájomnom dueli sa 
HK Brezno stretlo s tímom 
MHA Martin. V napínavom 
zápase skončilo skóre v ne-
prospech domácich. 

Brezňania nastúpili proti 
dobre organizovanému súpe-
rovi, ktorý hral rýchly hokej 
založený na kvalitnom korču-
ľovaní. Po pár minútach si ale 
domáci na ich rýchlosť zvykli 
a boli mu vyrovnaným súpe-
rom, určite však zamrzel gól, 
ktorý inkasovali pri vlastnej 
presilovej hre. Rytieri bojovali 
do poslednej chvíle a ubránili 
viacero oslabení, za čo si za-
slúžia kredit. Musia ale trošku 
popracovať na efektivite v 
zakončení a na presilových 
hrách. Špeciálne uznanie si 
zaslúži domáci brankár, kto-
rý výborným výkonom držal 
svoj tím v hre o dobrý výsle-
dok.

Aj mladí hokejisti HK 
Brezno bojovali na ľade. Mi-
nulý víkend sa stretli v sérii 
zápasov, ktoré priniesli veľa 
napätia, skvelých momentov, 

ale aj cenné ponaučenia.

Juniori
14. 10. 2023

Martin - Brezno (4:3)
Góly Brezna: Novysedlák, 
Kubina, Turňa 

15. 10. 2023
Martin - Brezno (2:3 sn)
Góly Brezna: Michalko, Turňa 
2

Vo vzájomných zápasoch 
s Martinom sa juniorom po-
darilo ukázať výborný výkon 
a dokonca v druhom zápase 
zvíťaziť v samostatných ná-
jazdoch vďaka gólu Olivera 
Turňu, ktorý bol jedným z hr-
dinov víkendu.

Dorast 
14. 10. 2023

Brezno - Dubnica (0:1) 

15. 10. 2023
Brezno - Dubnica (3:4 pp) 
Góly Brezna: Giertl, Benčík, 
Dilík

Napriek prehrám doras-
tenci ukázali, že vedia bojovať 
a držať krok aj s náročnými 
súpermi. Zápas proti Dubnici 
dokázal, že chlapci sa nevzdá-
vajú bez boja až do poslednej 
sekundy.

Starší žiaci
14. 10. 2023

Brezno - Žiar nad Hronom 
(10:4) 

Hviezdne momenty zápasu 
patrili Branislavovi Berčíkovi, 
ktorý zaznamenal päť gólov. 
Jeho výkon bol kľúčový pre 
drvivé víťazstvo domáceho 
tímu.

Mladší žiaci 
14. 10. 2023

Brezno - Žiar nad Hronom 
(5:1) 

Žiaci odohrali dobrý duel, 
chýbalo im jedine lepšie pre-
mieňanie šancí a lepšia streľ-
ba. Viacero hráčov ukazuje 
zaujímavý potenciál, ale ešte 
musia nabrať aj patričné seba-
vedomie. 

HP5
15. 10. 2023 

HK Brezno Modrí - HKM Ri-
mavská Sobota (3:3) 
HK Brezno Bieli - HC Luče-
nec (0:6)

Napriek niekoľkým ne-
šťastným momentom sa hrá-
či Brezna nevzdali a ukázali, 
že aj v ťažkých časoch môžu 
fanúšikom ponúknuť pevnú 
vôľu a odhodlanie.

 (hkb)

NOVINKY HK BREZNO


